[image: image1.png]

ГЛАВА

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КРАСНОЗАВОДСК

СЕРГИЕВО-ПОСАДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.06.2014 № 364

Об утверждении муниципальной адресной
программы городского поселения Краснозаводск
Сергиево-Посадского муниципального района
Московской области «Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда на 2015-2020 годы»

В соответствии с  Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях переселения граждан из аварийного жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Краснозаводск,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную адресную программу городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2015-2020 годы»
(приложение №1).

2. И.о. начальника отдела градостроительства и землепользования администрации городского поселения Краснозаводск Мингалиевой М.А. обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Вперед» и размещение его на официальном сайте городского поселения Краснозаводск «www.krasnozavodsk.info».

3. Признать утратившим силу постановление Главы городского поселения Краснозаводск от 11.03.2013 № 90/1 «Об утверждении долгосрочной муниципальной адресной программы»

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава городского поселения

Н.А. Коршунов
Приложение №1

к постановлению Главы городского поселения Краснозаводск

от 10.06.2014 № 364
МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА
городского поселения Краснозаводск
Сергиево-Посадского муниципального района Московской области

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2015-2020 годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной адресной программы городского поселения Краснозаводск
Сергиево-Посадского муниципального района Московской области

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2015-2020 годы»

	Наименование

Программы
	Муниципальная адресная программа городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2015-2020 годы» (далее – Программа)

	Основания
для разработки Программы
	-
Градостроительный кодекс Российской Федерации;

-
Жилищный кодекс Российской Федерации;

-
Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

-
Постановление Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции».

	Заказчик Программы
	Администрация городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области.

	Разработчик Программы
	Администрация городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области.

	Цели и задачи Программы
	Основной целью является:

-
обеспечение комфортным, соответствующим  нормам проживания жильем жителей городского поселения Краснозаводск, проживающих в многоквартирных домах, признанных в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

-
ликвидация аварийного жилищного фонда в городском поселении Краснозаводск.

Для реализации поставленных целей необходимо решение следующих основных задач:

-
создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан путем переселения граждан из многоквартирных домов, признанных в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации;

-
развитие жилищного строительства в городском поселении Краснозаводск;

-
использование освободившихся земельных участков после сноса аварийных многоквартирных жилых домов под строительство новых объектов.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015-2020 годы

	Исполнители Программы
	Администрация городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования:

-
бюджет городского поселения Краснозаводск;

-
внебюджетные источники: средства инвесторов, средства населения.

Общий объем финансирования составит 517 055 757,7 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы планируется:

-
переселить 586 человек;

-
расселить 219 помещения общей площадью 9421 кв.м.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

1.1.
Переселение граждан городского поселения Краснозаводск из аварийного жилищного фонда остается одной из важнейших задач Администрации городского поселения Краснозаводск

1.2.
Аварийный жилищный фонд ухудшает внешний вид города, сдерживает развитие городской инфраструктуры, понижает инвестиционную привлекательность города.

1.3.
На территории городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области расположено 8 многоквартирных жилых дома признанных в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации, общей площадью около 9421 кв. м., в которых проживает 586 человек (приложение №1 к Программе).

2. Основная цель и задачи Программы

2.1.
Основной целью Программы является переселение граждан, проживающих в аварийном жилищном фонде, в благоустроенные жилые помещения. В первую очередь расселению подлежат аварийные дома, имеющие высокий уровень износа. Программа предусматривает ликвидацию аварийного и непригодного для проживания жилищного фонда.
2.2.
Для реализации поставленной цели необходимо решение следующих основных задач:

2.2.1.
Подготовка условий и разработка механизма переселения граждан из жилищного фонда, непригодного для проживания;

2.2.2.
Формирование жилищного фонда, расположенного на территории городского поселения Краснозаводск;

2.2.3.
Оптимизация развития территорий, занятых в настоящее время жилищным фондом, непригодным для проживания;

2.2.4.
Создание условий и механизмов привлечения средств инвесторов и собственных средств населения, проживающих в аварийном жилищном фонде.

3. Сроки и этапы реализации Программы

Мероприятия Программы будут реализованы в 2015-2020 годах.

4. Перечень мероприятий Программы.
4.1.
 Реализация мероприятий Программы осуществляется по следующим направлениям:

4.1.1.
Привлечение финансовых средств.
4.1.2.
Формирование жилищного фонда для переселения граждан из домов, подлежащих сносу.
4.1.3.
Регулирование взаимодействия между заказчиком-застройщиком и гражданами, проживающими в аварийном жилищном фонде.
4.1.4.
Поэтапное переселение граждан в благоустроенные помещения в соответствии с нормами Жилищного кодекса Российской.
4.1.5.
Приобретение у застройщиков жилых помещений в многоквартирных домах (в том числе в многоквартирных домах, строительство которых не завершено, включая многоквартирные дома, строящиеся (создаваемые) с привлечением денежных средств граждан и (или) юридических лиц).
4.1.6.
Выплата лицам, в чьей собственности находятся жилые помещения, входящие в аварийный жилищный фонд, выкупной цены в соответствии со статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации при условии наличия у таких лиц в собственности других жилых помещений, пригодных для проживания, при этом предельный размер стоимости одного квадратного метра общей площади таких жилых помещений не должен превышать трех четвертей размера стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства.
4.1.7.
Приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками домов, в которых расположены эти помещения, для предоставления  их гражданам, переселяемым из аварийного жилищного фонда. При приобретении жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками таких домов или лицами, с которыми заключен договор участия в долевом строительстве многоквартирных домов и иных объектов недвижимости, предельная стоимость одного квадратного метра общей площади таких жилых помещений не должна превышать трех четвертей стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства и жилищно-коммунального хозяйства.

4.1.8.
Подготовка освобожденных земельных участков для новой застройки.
4.1.9.
Снос аварийных домов.

4.2.
Программные мероприятия, их финансирование, сроки выполнения, очередность этапов могут корректироваться в порядке, установленном законодательством, решениями Администрации городского поселения Краснозаводск, с учетом предложений инвесторов и жителей городского поселения Краснозаводск.
5. Ресурсное обеспечение Программы

5.1.
Объем финансовых средств на расселение аварийных многоквартирных жилых домов рассчитывается исходя из общей площади жилых помещений, которые необходимо предоставить гражданам в соответствии с жилищным законодательством, и стоимости 1 квадратного метра общей площади жилых помещений по Московской области, утвержденной приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.02.2014 № 67/пр «О стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения, предназначенной для определения в 2014 году размера предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемого при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона от 21.07.2007 №185-ФЗ «О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», равной 36 430 рублей. Программа подлежит ежегодной корректировке с учетом изменения предельной стоимости одного квадратного метра общей площади жилых помещений, используемой при приобретении жилых помещений в рамках реализации Федерального закона, определяемой федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства, архитектуры, градостроительства (за исключением государственного технического учета и технической инвентаризации объектов капитального строительства) и жилищно-коммунального хозяйства.

5.2.
Кроме того, средства из бюджета городского поселения Краснозаводск на оплату общей площади жилого помещения, превышающей общую площадь занимаемого жилого помещения и на оплату превышения стоимости общей площади жилого помещения, связанного с превышением стоимости 1 квадратного метра общей площади приобретаемых жилых помещений над стоимостью 1 квадратного метра, установленной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, - 173 848 727,7 рубля.

5.3.
Общий объем финансирования Программы составит 517 055 757,7 рублей.
5.4.
Допускается привлечение средств жителей, не являющихся очередниками на улучшение жилищных условий, желающих при переселении из аварийного жилищного фонда приобрести жилые помещения, площадь которых превышает предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации нормы.

6. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Программы

Обеспечение семей (человек), проживающих в аварийном жилищном фонде городского поселения Краснозаводск, благоустроенными жилыми помещениями и ликвидация на территории городского поселения Краснозаводск 9421 кв. м аварийного жилищного фонда.

Глава городского поселения

Н.А. Коршунов

Приложение №1

к Муниципальной адресной программе городского поселения Краснозаводск Сергиево-Посадского муниципального района Московской области «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на 2015-2020 годы»
РЕЕСТР

многоквартирных домов, признанных

в установленном законом порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим износом в процессе их эксплуатации,

расположенных на территории городского поселения Краснозаводск

	№
п/п
	Адрес МКД
	Год
построй-ки
	Общая заселенная площадь,

кв. м
	Количество
зарегистрирован-ных жителей
	Кол-во жилых помещений, подлежащих расселению

	1
	г. Краснозаводск,

ул. Строителей, д. 1
	1938
	549,2
	33
	12

	2
	г. Краснозаводск,

ул. Строителей, д. 11
	1938
	845,8
	54
	15

	3
	г. Краснозаводск,

ул. Горького, д. 15
	1929
	1779,1
	142
	46

	4
	г. Краснозаводск,

ул. Горького, д. 17
	1930
	1764,7
	101
	48

	5
	г. Краснозаводск,

ул. 1 Мая, д. 4
	1939
	334,6
	30
	10

	6
	г. Краснозаводск,

ул. 1 Мая, д. 31
	1954
	1824,4
	97
	37

	7
	г. Краснозаводск,

ул. Горького, д. 10
	1927
	1285,2
	79
	27

	8
	г. Краснозаводск,

ул. 1 Мая, д. 17
	1958
	1037,7
	50
	24

	ИТОГО:

	9421
	586
	219